R E Q U E R I M E N T O

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia

        Os Líderes dos Blocos da Maioria e Minoria Parlamentar com assento nesta
Casa, vêm requerer a V. Exa. a dispensa de todas as formalidades regimentais,
para que sejam apreciadas de logo as seguintes matérias:

1. PRS nº 2.953/2021 de autoria da Dep. NEUSA LULA CADORE e que “Concede o Título de
Cidadã Baiana à Cleusa Alves da Silva”.

2.  PRS nº 2.952/2021 de autoria do Dep. JACÓ LULA DA SILVA e que “Concede a Medalha do
Mérito 02 de Julho à Clara Beatriz Maciel Nunes Dourado”.

3.  PRS nº 2.971/2021 de autoria da Dep. MIRELA MACEDO e que “Concede a Comenda Dois
de Julho ao 1º Tenente BM Marconi Alves Franco”.

4. PRS nº 2.951/2021 de autoria do Dep. ANGELO ALMEIDA e que “Concede a Comenda Dois
de Julho à Vossa Excelência Reverendíssimo Dom Zanoni Demettino Castro – Arcebispo de Feira
de Santana”.

5. PRS nº 2.938/2021 de autoria do Dep. MARCELINO GALO LULA e que “Concede o Título
de Cidadão Baiano à Mário Mantovani, geógrafo e ambientalista”.

7.PRS n°  2.726/2019   de autoria do  Dep.  MARCELINO GALO LULA  e  que   Concede  a
Medalha do Mérito 02 de Julho ao Padre Edson Menezes da Silva Reitor da Basílica Santuário do
Senhor Bom Jesus do Bonfim e dá outras providências.

8.  PRS nº 2.947/2021  de autoria do Dep.  BIRA CORÔA LULA  e que “Concede o Título de
Cidadã Baiana à Conceição Evaristo, escritora ficcionista e ensaísta”.

9.  PRS nº 2.900/2020  de autoria do Dep.  ANTÔNIO HENRIQUE JR e que “Concede Título
Honorífico de Cidadão Baiano à Aleixo Belov”.

10. PRS nº 2.972/2021 de autoria do Dep. HILTON COELHO e que “Concede a Comenda Dois
de Julho à Nara Virgínia Santana Carteado”.

11. PRS nº 2.934/2021 de autoria do Dep. NILTINHO e que “Concede a Comenda Dois de Julho
ao Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia, Coronel Paulo José Reis de Azevedo Coutinho”.

12. PRS nº 2.943/2021 de autoria do Dep.  MARQUINHO VIANA e que “Concede o Título de
Cidadão Baiano ao médico infectologista, profissional da Secretaria da Saúde, cientista e professor
universitário Dr, Antônio Carlos de Albuquerque Bandeira”.

fls. 2

13. PRS nº 2.974/2021 de autoria do Dep. EUCLIDES FERNANDES e que “Institui a Semana do
Doador de Sangue na Assembleia Legislativa da Bahia”.

14. PRS nº 2.956/2021 de autoria do Dep. EUCLIDES FERNANDES e que “Concede o Título de
Cidadão  Benemérito  da  Liberdade  e  da  Justiça  Social  João  Mangabeira  ao  Desembargador
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia LOURIVAL ALMEIDA TRINDADE”.

15. PRS nº 2.965/2021  de autoria do Dep.  BOBÔ  e que “Concede a Comenda Dois de Julho à
André Luis Guimarães Godinho”.

16.  PRS nº  2.654/2018  de  autoria  do  Dep.  EDUARDO  SALLES e  que  “Concede  o  Título
honorifico de Cidadão Baiano ao Celestino Zanella”.

17.  PRS nº 2.882/2019 de autoria do Dep.  DAL  e que   “Concede a Comenda Dois de Julho ao
Bispo Dom João Nilton dos Santos Souza e dá outras providências”.

18. PRS nº 2.885/2020 de autoria da Dep. IVANA BASTOS e que “Concede a Comenda Dois de
Julho ao Secretário de Turismo do Estado da Bahia, Fausto de Abreu Franco”.

19. PRS nº 2.829/2019 de autoria do Dep. VITOR BONFIM e que “Concede a Medalha ao Mérito
2 de Julho ao Deputado Reinaldo Teixeira Braga e dá outras providências”.

20.  PRS nº  2.757/2019  de autoria  do  Dep.  DIEGO CORONEL e  que  “Concede o Título  de
Cidadão Baiano ao Ministro do Superior Tribunal de Justiça Paulo Dias de Moura Ribeiro”.

21. PRS nº 2.758/2019 de autoria do Dep. DIEGO CORONEL e que “Concede a Comenda 2 de
Julho ao Juiz Manoel Ricardo Calheiros D`Avila e dá outras providências”

22. PRS n° 2.945/2021  de autoria do Dep. OSNI CARDOSO  e que Concede a Comenda Dois de
Julho” ao Professor Lourisvaldo Valentim da Silva, in memorian, e dá outras providências.

23. PRS nº 2.869/2019  de autoria da Dep.  MARIA DEL CARMEN LULA e que “Concede o
Título de Cidadã Baiana à Eleonora Lisboa Mascia”.

24. PRS nº 2.964/2021  de autoria da Dep.  JUSMARI OLIVEIRA e que “Concede a Comenda
Dois de Julho à Reitora Eleita da UNEB, Adriana Marmori”.

25. PRS nº 2.980/2021 de autoria do Dep. MARCELINHO VEIGA e que “Concede a Comenda
Dois de Julho ao escritor e poeta, Sr. Cyro de Mattos e dá outras providências”.

26. PRS nº 2.911/2020  de autoria do Dep.  ROBINSON ALMEIDA LULA e que “Concede a
Comenda Dois de Julho ao pastor Djalma Rosa Torres, in memoriam”.

27. PRS nº 2.960/2021  de autoria do Dep.  ROBINSON ALMEIDA LULA e que “Concede o
título honorífico de cidadão baiano à Rogério Portugal Bacellar”.

28.  PRS nº  2.954/2021  de autoria  do Dep.  ROSEMBERG LULA PINTO e que “Concede a
Comenda 2 de Julho à Sra Maria Joana Passos, Especialista em Educação Especial, criadora do
Projeto Abraço a Microcefalia”.

fls. 3

29. PRS n° 2.886/2020 de autoria do Dep. ROBERTO CARLOS e que “Concede Medalha Dois
de Julho ao Ilustre Doutor Carlos Eduardo Sodré.”

30. PRS n° 2.948/2021 de autoria do Dep. ROBERTO CARLOS  e que “ Concede Medalha Dois
de Julho : Sr. Raimundo Ramos de Andrade.”

31. PRS n° 2.978/2021 de autoria do Dep.  ADERBAL CALDAS e que Dá nova Denominação à
“Medalha Imã Dulce”.

32. PRS n° 2.986/2021 de autoria do Dep.  JÚNIOR MUNIZ e que  Concede a Comenda 2 de
Julho ao Advogado Dr. Newton Dias .

33. PRS n°  2.981/2021 de  autoria  do  Dep.  LUCIANO SIMÕES FILHO e  que   Concede  a
Comenda Dois de Julho ao Evaldo Gomes Martins, em reconhecimento à sua trajetória de vida.

34.  PRS n°  2.982/2021 de  autoria  do  Dep. LUCIANO SIMÕES FILHO  e  que  Concede  a
Comenda Dois de Julho ao Professor João Fernandes da Cunha.

35. PRS n° 2.984/2021 de autoria do Dep.TIAGO CORREIA e que Concede a Comenda Dois de
Julho ao Sr. Fabricio Bloisi.

36. PRS n° 2.985/2021 de autoria do TIAGO CORREIA  e que Concede a Comenda Dois
de Julho ao Sr. Nizan Guanaes.

37. PRS n° 2.979/2021 de autoria do Dep .SOLDADO PRISCO  e que  Concede Medalha Dois de
Julho post mortem ao Soldado PMBA Wesley Góes.

38. PRS n° 2.949/2021 de autoria do Dep. CAPITÃO ALDEN e que  Concede o Título de Cidadão
Baiano ao Ilustríssimo Senhor Ministro de Estado da Infraestrutura, Tarcísio Gomes de Freitas, e dá
outras providências.

39. PRS n° 2.935/2021 de autoria do Dep.CARLOS GEILSON  e que Concede a Comenda Dois
de  Julho  ao  Capitão  da  Polícia  Militar  do  Estado da  Bahia  (PMBA),  Francisco  Antonio  Brito
Nogueira Júnior, em reconhecimento à sua trajetória militar e de vida.

40.  PRS  n°  2.973/2021 de  autoria  do  Dep.   JOSÉ  DE  ARIMATEIA e  que  CONCEDE  A
COMENDA DOIS DE JULHO A MISSIONÁRIA ROGÉRIA SANTOS.

41.  PRS n° 2.976/2021 de autoria do Dep.  BIRA CORÔA e que  Concede a Comenda Dois de
Julho ao senhor Luiz Alberto, em reconhecimento à sua trajetória de vida.

fls. 4

42. PRS n°  2.975/2021 de autoria da Dep. OLIVIA SANTANA  e que Concede o Título de Cidadão
Baiano ao geólogo e empresário do setor textil, Hari Hartmann.

43. PRS n° 2.921/2020   de autoria da Dep. OLIVIA SANTANA e que Concede o Título de Cidadã
Baiana à Cantora e Compositora, Teresa Cristina Macedo Gomes.

44. PRS n° 2.968/2021 de autoria do Dep. SAMUEL JÚNIOR  e que Concede a Comenda Dois de
Julho  ao  Jogador  Maurício  Luiz  de  Souza,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  sociedade
brasileira, sobretudo às famílias cristãs e conservadoras.

45.  PRS n° 2.903/2020 de  autoria  do Dep.  BOBÔ e  que  Concede a  Comenda 2 de Julho ao
cientista e pesquisador baiano, dr. Gustavo Cabral de Miranda.

 46.  PRS n° 2.977/2021 de autoria do Dep. JURAILTON   e que  Concede a Comenda Dois de
Julho ao deputado Federal Márcio Carlos Marinho, em reconhecimento à sua trajetória de vida e ao
excelente serviço prestado à população baiana.

47. PRS n° 2.987/2021 de autoria da Dep. TALITA OLIVEIRA e que Concede a “Comenda Dois
de Julho” ao Apostolo Carlos dos Santos Silva.

48. PRS  n° 2.988/2021  de autoria da Dep.  TALITA OLIVEIRA e que  Concede a “Comenda
Dois de Julho” ao Pastor Bruno Leonardo e dá outras providências.

Sala das Sessões,       de dezembro de 2021.

DEP. ROSEMBERG LULA PINTO DEP. SANDRO RÉGIS
LÍDER DA MAIORIA     LÍDER DA MINORIA

fls. 5